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Abstrakt:
V práci se zabýváme prostorem H(K) funkcí harmonických na kompaktu

v klasické i abstraktní teorii potenciálu. Nejdříve v klasické teorii uvádíme
několik ekvivalentních charakterizací tohoto prostoru, z nichž vnitřní cha-
rakterizace, jako podprostoru těch funkcí na kompaktu K, které jsou jemně
harmonické na jemném vnitřku K, nám později slouží jako definice H(K)
v abstraktní teorii potenciálu.
Dále se zabýváme řešením Dirichletovy úlohy pro otevřenou množinu a

pro kompakt především s ohledem na podtřídy funkcí první Baireovy třídy.
Výsledky dokázané nejdříve v klasické teorii potenciálu pak zobecňujeme
do abstraktní teorie potenciálu, a to najdříve s využitím elementárnějších
prostředků do harmonických prostorů s axiomem dominance a pak s využitím
silnějších prostředků i do harmonických prostorů s axiomem polarity.
Věnujeme se taky abstraktnějšímu problému aproximace rozdíly zdola po-

lospojitých funkcí v obecnějším kontextu binormálních topologických pros-
torů.

Klíčová slova: Choquetova teorie, Dirichletova úloha, harmonické funkce
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Abstract:
In our dissertation we deal with the space H(K) of harmonic functions on

a compact space in classical and abstract potential theory. Initially, we prove
several equivalent characteristics of this space in classical potential theory.
The internal characterization, which describes H(K) as a subspace of those
continuous functions on a compact space K which are finely harmonic on the
fine interior of K, is then used as the definition ofH(K) in abstract potential
theory.
Further we concentrate on the solution of the Dirichlet problem for open

and compact sets mainly with regards to its relation to subclasses of Baire
class one functions. The results, proved at first in classical potential theory,
are later generalized to abstract potential theory. With a use of more elemen-
tary tools we initially prove these results in harmonic spaces with the axiom
of dominance and, subsequently, using stronger tools we generalize them to
harmonic spaces with the axiom of polarity.
We engage also in a more abstract problem of approximation by differen-

ces of lower semicontinuous functions in a more general context of binormal
topological spaces.
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Abstrakt:
V práci sa zaoberáme priestorom H(K) funkcií harmonických na kom-

pakte v klasickej aj v abstraktnej teórii potenciálu. Najprv v klasickej teórii
podávame niekoľko ekvivalentných charakterizácii tohto priestoru, z ktorých
vnútorná charakterizácia, ako podpriestor tých spojitých funkcií na kom-
pakte K, ktoré sú jemne harmonické na jemnom vnútri K, nám neskôr slúži
ako definícia H(K) v abstraktnej teórii potenciálu.
Ďalej sa zaoberáme riešením Dirichletovej úlohy pre otvorenú množinu a

pre kompakt hlavne s ohľadom na vlastnosti tohto riešenia vzhľadom k pod-
triedam funkcií prvej Baireovej triedy. Výsledky dokázané najprv v klasickej
teórii potenciálu potom zovšeobecňujeme do abstraktnej teórie potenciálu, a
to najprv s použitím elementárnejšícj prostriedkov do harmonických pries-
torov s axiómou dominancie a potom s použitím silnejších prostriedkov aj
do harmonických priestorov s axiómou polarity.
Venujeme sa tiež abstraktnejšiemu problému aproximácie rozdielmi zdola

polospojitých funkcií vo všeobecnejšom kontexte binormálnych topologických
priestorov.
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1 Úvod

1 Úvod

V práci sa zaoberáme niektorými vlastnosťami harmonických funkcií na ot-
vorenej množine a na kompakte v klasickej a v abstraktnej teórii potenciálu.
Po zavedení základných označení uvádzame v kapitole 3 základné pojmy

a tvrdenia z klasickej teórie potenciálu, funkčných priestorov a Baireovych
tried funkcií potrebné v ďalších kapitolách. Posledný článok tejto kapitoly je
venovaný abstraktnej teórii potenciálu.
V poslednej dobe sa v článkoch venovaných Choquetove teórii funkčných

priestorov skúmali predovšetkým dva hlavné príklady – harmonický a kon-
vexný. V harmonickom prípade pre otvorenú, relatívne kompaktnú množinu
U je funkčný priestor H(U) tvorený všetkými spojitými funkciami na U ,
ktoré sú harmonické v U . V konvexnom prípade pre kompaktnú konvexnú
podmnožinu X lokálne konvexného topologického priestoru je funkčný pries-
tor Ac(X) tvorený všetkými spojitými afinnými funkciami na X. V našej
práci venujeme pozornosť predovšetkým ďalšiemu priestoru H(K), pričom
niektoré tvrdenia sú inšpirované priestorom H(U).
Kapitola 4 obsahuje ekvivalentné charakterizácie priestoruH(K) v klasic-

kej teórii potenciálu: vonkajšiu charakterizáciu ako uniformný uzáver funkcií
harmonicky rozšíriteľných na nejaké okolie kompaktu K, vnútornú charak-
terizáciu ako podpriestor tých spojitých funkcií na kompakte K, ktoré sú
jemne harmonické na jemnom vnútri K, ako aj charakterizácie pomocou
H(K)-reprezentujúcich, H0(K)-reprezentujúcich a Jensenovych mier a po-
mocou množiny ich extremálnych bodov. Vnútornú charakterizáciu priestoru
H(K) neskôr používame ako definíciu H(K) v abstraktnej teórii potenciálu
v 7. kapitole.
Tieto ekvivalentné charakterizácie priestoru H(K) sú známe, avšak pô-

vodný dôkaz ekvivalencie vnútornej a vonkajšej charakterizácie v [DG] vy-
užíva pravdepodobnostné metódy, kým náš dôkaz je analytický.
V 5. kapitole sa venujeme vlastnostiam PWB-riešenia Dirichletovej úlohy

pre otvorenú množinu a pre kompakt. Analogicky k práci [HOR] definujeme
podtriedu B1/2(H) triedy B1(H) funkcií prvej Baireovej triedy pre funkčný
priestor H a následne dokazujeme, že PWB-riešenia Dirichletovej úlohy ležia
v tejto podtriede.
Tvrdenie 5.1 je zovšeobecnením tvrdenia z [LMNSS, Theorem 3.2], ako

ukazujeme v Príklade 5.3. Navyše dôkaz podaný v tejto práci je elementár-
nejší ako dôkazy uvádzané v [LMNSS]. Novým výsledkom je tiež Tvrdenie 5.4
týkajúce sa PWB-riešenia Dirichletovej úlohy pre kompakt.
Vo Vete 6.7 ďalšej kapitoly vyšetrujeme aproximáciu rozdielmi zdola po-

lospojitých funkcií vo všeobecnejšom kontexte binormálnych topologických
priestorov. Ako ukazujeme v Tvrdení 6.10, ohraničenosť aproximovanej fun-
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1 Úvod

kcie nezaručuje možnosť aproximácie ohraničenými funkciami. V prípade re-
álnych funkcií uvádzame v Tvrdení 6.12 mierne zosilnenie známeho tvrdenia
o existencii ohraničenej funkcie prvej Baireovej triedy, ktorú nemožno apro-
ximovať rozdielmi ohraničených, zdola polospojitých funkcií.
V kapitole 7 zovšeobecňujeme výsledky z Tvrdenia 5.1 a Tvrdenia 5.4

do abstraktnej teórie potenciálu, a to najprv do harmonických priestorov
s axiómou dominancie (Tvrdenie 7.1 a Tvrdenie 7.2) a s použitím silnej-
ších prostriedkov (smearing lema) aj do harmonických priestorov s axiómou
polarity (Tvrdenie 7.9 a Poznámka 7.10).
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2 Základné označenia

2 Základné označenia

Všetky topologické priestory, ktoré budeme uvažovať, budú Hausdorffove.
Množinu prirodzených, celých, racionálnych a reálnych čísel budeme ozna-

čovať N, Z, Q a R.
Pre ľubovoľnú podmnožinu M topologického priestoru X označíme sym-

bolmi M◦, M , ∂M a M c jej vnútro, uzáver, topologickú hranicu a doplnok.
Pre ľubovoľný kompaktný topologický priestor K označíme symbolom

C(K) priestor všetkých funkcií spojitých na K so suprémovou normou

‖f‖∞ := sup f(K).

Symbolom M(K) označíme Banachov priestor všetkých Radonovych mier
na K s normou danou vzťahom ‖µ‖ = |µ|(K). Množinu všetkých nezápor-
ných Radonovych mier na K označíme M+(K) a M1(K) bude označovať
množinu všetkých pravdepodobnostných Radonovych mier na K. Symbolom
εx označíme Diracovu mieru v bode x. Lebesguovu mieru v Rd označujeme λ.
Pre reálnu funkciu f na množine X bude [f > α] označovať množinu


[…]


p (x) = ε
Kc

x (p) a Tnq(x)→ R̂Kc

q (x) = ε
Kc

x (q), dostávame
Tnf(x)→ KK

f (x).

Tvrdenie 7.9. Nech (X,H ) je harmonický priestor spĺňajúci axiómu pola-
rity a nech K ⊂ X je kompaktná množina. Potom pre každú f ∈ C(∂K) je
KK

f ∈ B1/2(H(K)).

Dôkaz. Podľa [BH, Theorem VI.6.13] existuje systém {At}0<t<1 uzavretých
množín obsiahnutých vKc∩β(Kc) taký, že As ⊂ At pre všetky 0 < s < t < 1,

β(Kc) = β

( ⋃

0<t<1

At

)
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a
As ⊂ β(At) pre všetky 0 < s < t < 1.

Označme

Dn(x,B) := 2n
∫ 1−2−n

1−2−n+1

εAt

x (B) dt

Podľa [BH, str. 314] je Dn Pc-dilatácia, takže pre každý p ∈ Pc je funkcia
Dnp daná vzťahom

Dnp(x) =
∫

X

p dDn(x, ·) = 2n
∫ 1−2−n

1−2−n+1

εAt

x (p) dt

spojitý potenciál.
Nech p ∈ Pc a nech y ∈ V ⊂ V ⊂ K◦f , kde V je otvorená množina.

Nakoľko podľa [LMNS, Theorem A.196] je funkcia x 7→ εAt
x (p) = R̂At

p (x)
harmonická na Ac

t , je podľa Dôsledku 7.6
∫

∂V

εAt

x (p) dε
V c

y (x) = ε
At

y (p).

Potom z Fubiniovej vety (p je nezáporná funkcia a miery sú σ-konečné)
dostávame

∫

∂V

Dnp dεV
c

y =
∫

∂V

(
2n
∫ 1−2−n

1−2−n+1

εAt
x (p) dt

)
dεV

c

y (x) =

= 2n
∫ 1−2−n

1−2−n+1

(∫

∂V

εAt

x (p) dε
V c

y (x)
)
dt =

= 2n
∫ 1−2−n

1−2−n+1

εAt
y (p) dt = Dnp(y)

a keďže miera εV
c

y je nesená množinou ∂V ⊂ K◦f ([LMNS, Theorem A.198]),
máme ∫

K◦f

Dnp dεV
c

y = Dnp(y),

takže Dnp je jemne harmonická v K◦f , pričom zo spojitosti Dnp máme
Dnp ∈ H(K). Keďže pre všetky x ∈ K je podľa [LMNS, Theorem A.198]
εAt
x pravdepodobnostná miera, tak ε

At
x (1) = 1, a teda aj Dn1 = 1. Dn sú tiež

zjavne nezáporné lineárne operátory. Nech teraz f ∈ C(∂K) je ľubovoľná fun-
kcia a nech ε > 0. Podľa [LMNS, Proposition A.169] existujú p, q ∈ Pc také,
že ‖f − (p− q)‖∞ < ε. Z nezápornosti Dn máme ‖Dnf − (Dnp−Dnq)‖∞ <
< Dnε = ε. Keďže Dnp, Dnq ∈ H(K) a priestorH(K) je uniformne uzavretý,
je Dnf ∈ H(K). Ukázali sme teda, že Dn sú K-operátory.
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Podľa [BH, str. 314] je Dnp ր R
β(Kc)
p , takže podľa Tvrdenia 3.87 máme

Dnpր R
b(Kc)
p . Keďže Dnp sú spojité, je ich neklesajúca limita zdola polospo-

jitá, a tedaDnpր R̂
b(Kc)
p . Podľa [BH, Proposition VI.4.4] je

−−f
Kc = Kc∪b(Kc),

takže podľa [BH, Proposition VI.4.3] je RKc∪b(Kc)
p = RKc

p . Podľa Tvrde-
nia 3.87 je množina Kc \ b(Kc) polárna. Pre množiny A := Kc ∪ b(Kc)
a B := b(Kc) je teda (A \ B) ∪ (B \ A) polárna množina a podľa [CC,
Corollary 6.2.1] je R̂Kc∪b(Kc)

p = R̂
b(Kc)
p . Máme teda R̂b(Kc)

p = R̂Kc

p , takže
Dnpր R̂Kc

p .
Podľa Tvrdenia 7.8 je {Dn}

∞
n=1 K-postupnosť, teda pre každé f ∈ C(∂K)

je Dnf → KK
f bodovo na K. Špeciálne, pre p ∈ Pc je Dnp ր KK

p . Keďže
Dnp ≤ p, máme (pri dodefinovaní D0 ≡ 0) pre každé x ∈ K

∞∑

n=0

|Dn+1p(x)−Dnp(x)| =
∞∑

n=0

(
Dn+1p(x)−Dnp(x)

)
=

= lim
n→∞

Dnp(x) ≤ p(x) ≤ max p(K).

Pre každý p ∈ Pc máme teda KK
p ∈ F (H(K)). Nech teraz f ∈ C(∂K). Podľa

[LMNS, Proposition A.169] existujú postupnosti {pn}∞n=1, {qn}
∞
n=1 spojitých

potenciálov také, že pn−qn konverguje rovnomerne ku f na ∂K. Potom však

KK
pn(x)−KK

qn(x) =
∫

∂K

(pn − qn) dεK
c

x →

∫

∂K

f dεK
c

x = K
K
f (x),

pričom konvergencia je rovnomerná, nakoľko podľa [LMNS, Theorem A.198]
je εK

c

x pravdepodobnostná miera pre každé x ∈ K. Takže KK
f ∈ B1/2(H(K)).

Poznámka 7.10. Analogicky možno dokázať, že pre každú otvorenú, rela-
tívne kompaktnú množinu U v harmonickom priestore (X,H ) spĺňajúcom
axiómu polarity a pre každú f ∈ C(∂U) je fUc

∈ B1/2(H(U)).
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