Posudek disertační práce Mgr. Eduarda Omasty:

Choquetova teória a Dirichletova úloha

Disertační práce Mgr. Eduarda Omasty se zabývá otázkami z teorie potenciálu a to především studiem harmonických funkcí $H(K)$ na kompaktní množině K a vztahu k řešení zobecněné Dirichletovy úlohy jak v klasickém kontextu, tak v abstraktní teorii harmonických prostorů s axiomem dominance či polarity.

Úvodní části práce nejprve zavádějí potřebné definice základních pojmů a shrnují velmi přehledně poznatky, které jsou dále využívány v části s vlastními výsledky. Novými původními výsledky, které již byly publikovány v Omasta, E: Approximations by differences of lower semicontinuous functions, Tatra Mt. Math. Publ. 62(2015), 183-190, jsou především dvě tvrzení a příklad v 5. kapitole (zde se pracuje v klasické teorii potenciálu), dále pak dvě tvrzení z 6. kapitoly a konečně zobecnění výsledků 5. kapitoly z klasické do abstraktní teorie potenciálu (tři tvrzení). Většina původních výsledků se zabývá vztahem zobecněného řešení a podtříd funkcí první Bairovy třídy. Jedná se o aktuální problematiku v obecném rámci aproximačních vlastností harmonických funkcí. Autor prokázal hluboké znalosti jak z teorie potenciálu, tak matematické analýzy a funkcionální analýzy a použil je při důkazech výše uvedených výsledků.

K formální stránce disertace nemám téměř žádné připomínky. Práce je napsána velmi přehledně, úspornou formou a obsahuje jen minimum přepisů, patrně na str. 26, 11 řádek zdola by mělo být (na základě řádku 14 zdola a 11 zdola) místo f správně f^{U^c} . Jiné nedostatky jsem nezaznamenal. K jazykové stránce se nemohu vyjádřit, neboť práce je napsána ve slovenštině.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou, obsahující nové původní výsledky, které již byly publikovány.

Závěr: Svou disertační práci Mgr. E. Omasta prokázal předpoklady k samostatné tvořivé práci a doporučuji proto práci k obhajobě.

V Liberci, 9. září 2016

doc. RNDr. Miroslav Brzezina, CSc.